

# MATĪŠI

Burtnieku novada  
domes informatīvais  
izdevums

2008.gada janvāris Nr.130

Cena 10 santīmi

*Tas liels var kļūt, kas sevi rod  
Un visu sevi ziedot prot.*

Laiks steidzas. Aiziet Vecais – nodzīvotais pārdomu un atmiņu gads. Atnāk Jaunais- cerību gads. Kāds tas būs? To veidosi Tu pats!

Gadiem mijoties, gribas ieskatīties aizvadītā gada nogalē un pateikties cilvēkiem un kolektīviem, kuri dāvāja patiesu svētku liksmi pagasta senioriem.

Mūs sagaidīja krāšņi saposta un izgreznota skola. Siltumu izstaroja ne tikai svētku egle, bet arī skolēnu māksliniecišķās pašdarbības kolektīvu kvalitatīvais koncerts. Priecēja kolektīvu noformējums un paties prieks, liksme bērnu acīs. Paldies skolas kolektīvam un kolektīvu vadītājiem! Koncerts izskanēja teicami!

Svētkos sveica un labus vēlējumus 2008.gadam teica novada sociālā darbiniece Rudīte. Pie svētku galda risinājās sarunas, pateicības, dziesmas mijās ar dejām un rotaļām. Kopā ar mums bija Rencēnu skolas pedagogs Guntis, kurš neļāva ne mirkli garlaikoties, priecēja ar tīkamu muzikālo sniegumu. Pateicība arī viņam!



## GADUMIJAS SPORTA AKTIVITĀTES

8.decembrī Matīšu sporta zālē uz futbola miniturnīru pulcējās 4 futbola komandas. Šoreiz tas nebija parasts turnīrs, bet gan ar "svētku garšu", jo 2007.gadā sporta zālei 20 gadskārta. Tā ietilpa pie skolas jauncelāmās piebūves sastāvā.

Piebūves pamatākms svinīga iemūrēšana notika 1985.gada 27.jūlijā.Tobrīd tur klāt bija D.Spalviņa, A.Rušķe, S.Karlivāne, E.Apine, Ā.Bērziņa, R.Lāce. Piemiņas rakstu nesa Ā.Bērziņa, D.Spalviņa, A.Višņakovs. Celtniecība notika 2 gadus un 1987.gada 1.septembrī tika nodota ekspluatācijā jaunā piebūve, vēl līdz decembrim ritēja sporta zāles iekārtošanas darbi un tad jaunā sporta zāle tika atklāta.

Šajā svētku reizē sporta zāles jubilejas futbola turnīra dalībnieki un pasākuma apmeklētāji varēja iepazīties ar vēsturisko materiālu un fotogrāfijām no sporta dzīves Matīšos.Te redzams, ka simbolisko atslēgu toreizējais kolhoza priekšsēdētājs H.Apinis nodod skolas direktorei A.Rušķei; daudz apsveicēju....., plīvo karogi....., celtnieku grupa.....,skolēni, kuriem šobrīd droši vien jau pašiem ģimenes.....Skaists mirklis; un pateicoties tam sporta aktivitātes šobrīd Matīšu pagastā ir atzīstamu rezultātu līmenī. Neviens gan nav saskaitījis, kurš pēc kārtas divdesmit gadu laikā bija šis turnīrs, taču tā dalībnieki izjuta īpašu prieku tajā piedalīties. Turnīra rezultātā 1.vietu izcīnīja mājnieki, Matīšu komanda / tā jau svētku reizē kļātos/, 2.vietā - komanda "Eglītes mežs", 3.vietā - komanda "Akmentiņi",4.vietā - Vilzēnu komanda.

Burtnieku novada dome dāvāja šim pasākumam īpaši gatavotos oriģinālos kausus un dāvanu kartes.Bet pirms balvu pasniegšanas Māris Rullis iepazīstināja klātesošos ar sporta zāles vēsturi, ar sporta slavenību piedalīšanos dažādās sacensībās, pastāstīja par ievērojamākajām spēlēm un visi klātesošie to uzņēma ar lielu atsaucību un ieinteresētību. Šo turnīru aizrautīgi noskatījās matīšnieki un vieskomandu līdzjutēji.

Paldies SIA "Silupītes" kolektīvam par galda klājumu. Un ne tikai šoreiz, bet daudzu jo daudzu pateicība pār atsaucību un iejūtību visa gada garumā gan prieka, gan sāpju brīžos. Paldies! Jūs darbu darāt lieliski!

Paldies par atbalstu veikala "Ričs" kolektīvam. Augļi bija lieliski, garšoja visiem!

Mēs pateicamies Burtnieku novada domei, kas svētkos sveica novada vientuļos pensionārus, izsniedza pabalstu kurināmā iegādei un daļēji sponsorēja pensionāru eglītes vakaru.

Lai pasākums izdotos, savu palīdzību un izdomu deva kultūras darba organizatore Ligita un sociālā darbiniece Rudīte. Paldies viņām no sirds!

Visiem, visiem pagasta iedzīvotājiem!

Lai Jaunā gadā darbi sokas

Un tālu gaišas domas trauc.

Lai nogurumu nezin rokas

Un sirdī prieks un laimes daudz!

Ar šādām pārdomām 2008.gada janvārī  
pagasta pensionāru vārdā Rasma Lāce.

# 22.DECEMBRĪ NOTIKA GADSKĀRTĒJĀIS ZIEMASSVĒTKU TURNĪRS MINIFUTBOLĀ, KURĀ PIEDALĪJĀS 5 KOMANDAS. REZULTĀTĀ KOMANDAS SARINDOJĀS SEKOJOŠĀ kartībā: 1.v.Matīši, 2.v.Valmieras leģions, 3.v.Vilzēni, 4.v."Bumbieris",5.v.komandai "Gaņa"

Kā jau visus šos divdesmit gadus, tā arī šoreiz pasākumu galvenais organizators Jānis Kļaviņš.



## 1 Kultūras aktivitātes

Gadumija Vecatē un Matīšos bija pilna ar kultūras aktivitātēm: gan skolas eglītes pasākums, gan pasākumi pirmsskolas bērniem, gan pensionāriem un diskotēkas jauniešiem. Sagaidot jauno gadu novada iedzīvotāji priecājās par uzņēmēju sagādāto uguņošanu un saņēma konkursa "Skaistākais Ziemassvētku-Jaungada noformējums" balvas. Konkursa uzvarētāji bija sekojoši:

Starp iestādēm uzņēmumiem uzvarēja Matīšu pamatskola, viesnīca „Matīšiņš”, Matīšu aptieka. Atzinības balva veikalam „Burtnieks”. Starp lauku sētām uzvarētāji tika sadalīti 3 grupās: 1.grupā - Mieļas, Antiņi, Vinnēni. 2.grupā – Jaunlukstiņi, Strēlnieki / Īpašniece Sniedze/. 3.grupā – Imantas, Lācīši, Ūdri, Lazdas. Starp ciemata individuālām mājām uzvarētāji arī dalījās 3 grupās: 1.grupā – Oktobra iela 4, Upes iela 10, Oktobra iela 6. ,2.grupā – Skolas iela 19, Rūpniecības iela 4, Robežu iela 8, Skolas iela 17., 3.grupā – Rūpniecības iela 3, Mazsalacas iela 17, Upes iela 4, Valmieras iela 8, Skolas iela 26.

Starp daudzdzīvokļu mājām apbalvojām atsevišķus dzīvokļus: Upes iela 20-12 /Māriņš Bērziņš/, Upes iela 20-3 /Astrīda Oļeha/, Robežu iela 2-23 / Veneranda Logina/. Paldies visiem, visiem pagasta iedzīvotājiem, kas ar savu darbu, izdomu padarīja skaistāku un sirdij tīkamāku svētku noskaņu. Aicinām, kuri vēl nav saņēmuši balvas, tās saņemt novada domē.

Piez. Tomēr šajā reizē jāpiemin arī kas nepatīkams. Svētku noskaņu mums sabojāja tie nedaudzie, kuri ar savu vandālismu un necieņu pret citu cilvēku darbu, postīja , demolēja un apzaga centrā lielo svētku egli, kā noformējumu pie veikala „Burtnieks”. Ļoti ceram, ka šie „labdari” saņems sodu, jo ierosināta ir krimināllieta. Šeit atkal vietā senais latviešu teiciens : „Viens piliens darvas var sabojāt veselu mucu medus ”.

**Taču tas īpašais , kas citugad nebija bijis** šogad bija Adventes koncerts un fotogrāfa Alekseja Koziņeca fotodarbu izstāde un "Labo darbu balva - 2007".

*A.Koziņeca fotogrāfijas apbrīnojuši daudzi. Autors fotogrāfējis daudzas sabiedriskās, kultūras, sporta un citas aktivitātes vai visā Latvijā, taču Burtnieku novadā un it īpaši Matīšos fotografētās norises mūsu zemapziņa uztver ar īpašāku sirsnību, pašapziņu un prieku. Fotoizstādē Matīšu skolas zālē līdz pat 7.janvārim varēja aplūkot A.Koziņeca darbus. Kā teica pats autors; izstādes bijušas daudz, galvenokārt fotoreportāžas, taču nav svešas arī mākslas foto un portreti. Šajā izstādē- "Novada iedzīvotāji un aktivitātes" un "Sv.Mateja baznīcai-320" Adventes koncertā muzicēja Ilze Krūmiņa un dziedāja soliste Baiba Uzāre. Sabiedrības lielākā daļa pazīst I.Krūmiņu kā Mazsalacas jauktā kora diriģenti, taču liktenis gluži nemanot viņai uzdevis mīklu - atminēt arī ērģeļu spēli.Bet šajā koncertā Ilze un Baiba ieveda mūs pavisam citā noskaņā.*



**Savukārt** 29.decembrī Gadumijas pasākumā, kur tikās novada domes, iestāžu , uzņēmumu darbinieki, kā arī uzņēmēji, tika pasniegtas "Labo darbu balvas-2007". Tāpat kā katrā valstī , arī katrā pagastā un novadā ir cilvēki, kuri ir cienīgi saņemt sabiedrības atzinību. Parasti par viņiem sabiedrība uzzina reti vai arī neuzzina vispār, jo šie sirdsdāsni cilvēki par citiem sniegto palīdzību nemēdz daudz runāt , bet mēs taču zinām, ka īstajā laikā sniegtais atbalsts, vai palīdzība spēj atgriezt ticību dzīvei. Anketā bija teikts: "Ja jums ir zināmi šādi cilvēki, tad piedalieties aptaujā." .Un Jūs, novada iedzīvotāji aizpildījāt anketas , kurās rakstījāt par labestīgiem, sirdsdāsniem cilvēkiem, par viņu izpalīdzību un atsaucību, par īpašu labdarību.

"**Labo darbu balva- 2007**" tika pasniegta 12 Matīšu pagasta iedzīvotājiem un 2 Vecates pagasta iedzīvotājiem. Minot šīs balvas saņēmējus, īss kopsavilkums par katru no Jūsu aizpildītā anketās. Tātad balvu saņēma :

**Inese Gabrāne** - cilvēks, kuras raksturā un ikdienā izpaužas rakstura īpašības – sirdsdāsnums, iejūtība,

nesavtība, pašai dziedāšana, sapratne, māka uzklaut un pateikt mierinošu vārdu. Viņa neskaita ne minūtes, ne stundas, ja vajadzēs, palīdzēs.

\* **Anita Grīnšteine** - cilvēks, kura sniedz nenovērtējamu palīdzību iedzīvotājiem vissmagākajos dzīves mirkļos un arī priecīgos dzīves brīžos. Vienmēr zini, ja prasīsi – neatteiks.

\* **Jānis Kļaviņš** - cilvēks, kurš ir ļoti noteikts, neatlaidīgs un balva ir par to, ka „Matīšos ir dzīvs futbols!”

\* **Gundega Ābele un Astra Kaimiņa** – viņas ir tik nepieciešamas ikvienam no mums, neatsaka palīdzību jebkurā diennaktī laikā un spēj dot padomus kritiskās situācijās.

\* **Alberts Mačāns** - cilvēks, kurš palīdz novada iedzīvotājiem daudzos saimnieciskos jautājumos, ir atsaucīgs, labestīgs.

\* **Ingrīda Ārmane** – cilvēks, kura ar labdarību ieguvusi cieņu un mīlestību par attieksmi pret gados veciem cilvēkiem, vientuļajiem pensionāriem.

\* **Amanda Priedīte** – cilvēks, kuru pamatoti dēvējam par pagasta „labo gariņu”.

\* **Alda Strazdiņa**- cilvēks, kura sniedza palīdzību brīdī, kad zini – gribas pašai darīt, bet lai atveseļotos, nedrīkst, kā arī par atbalstu ikdienā vientuļajai pensionārei.

\* **Aivars Logins** - matīšniekam, kurš neatteiks sniegt palīdzību, kuram ir „zelta rokas” amatniecībā.

\* **Līvija un Jānis Lelles**- cilvēki, kuriem paldies jāsaka par izpalīdzību, ko saņem katrs, kam tā nepieciešama un to lūdz, īpaši vecāku gadu gājuma cilvēki, par spēju pateikt labu vārdu un uzmundrināt.

\* **Ludmila Šķoba un Igors Korņejevs** Vecates pagastā.

Šo aizsākto tradīciju turpināsim arī turpmākos gados, izstrādājot un papildinot šai balvai nolikumu. Viens kritērijs šajā nolikumā jau ir zināms, ka iedzīvotājus, kuri saņēma balvu šajā gadā, nākošajā gadā nevarēsiet izvirzīt, būs jāpauzē zināmam gadu intervālam.

**Nākamās balvas- suvenīri** tika pasniegti kultūras, sporta un izglītības norišu atbalstītājiem – sponsoriem, kuri tika publicēti iepriekšējā mēneša avīzē. Apsveikuma koncertā flamenko un čigānu dejas /*deju grupas "Nezāles" vad.Ieva Krūzkopel/* mijās ar Valkas cirka kolektīva priekšnesumiem, mūziķes Agritas Gruzdiņas un deju kopaš "Salacietes" /*vad.Iveta Kļaviņa/* priekšnesumiem.

*Vēlot daudz skaistu, radošu darbu Jaunā gadā, paldies vēlreiz visiem par atsaucību un atbalstu, uz tikšanos nākamajos pasākumos - novada kultūras darba organizatore Ligita Jenča.*

### **Bibliotēkas ziņas**

Lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu žūrija 2007” darbu pabeigusi. Lai gan mūsdienu pasaule vilina bērnus ar daudz un dažādām tehnoloģijām, joprojām gana daudz bērnu un jauniešu, tieši lasot grāmatas, iepazīst pasauli, rod atklājumus, domā, vērtē un tādējādi bagātina sevi kā personības.

Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programma „Bērnu žūrija” noris jau sesto gadu. Bibliotēka, kura iesaistās šai projektā, saņem grāmatu kolekciju – šogad 28 grāmatas, kas paliek bibliotēkas krājumā. Bērni saņem pildspalvas un atstarotājus ar Bērnu žūrijas simboliku. Katrs dalībnieks slēdz īpašu līgumu ar bibliotekāru, apņemoties līdz gada beigām izlasīt 7 grāmatas. Grāmatu vērtēšana notiek četrās vecuma grupās. Darba noslēgumā bērni aizpilda anketas par grāmatu, kuru viņi vērtē visaugstāk, pamatojot savu izvēli.

Lasīšana un domājoša bērna audzināšana, lasītprīka veidošana, pozitīva kopsakara starp lasīšanu un cilvēka vietu sabiedrībā parādīšana, bērna un viņu vecāku saprašanās veicināšana (ja vecāks pārrunā ar bērnu izlasīto) – tādi ir programmas uzdevumi. Tādēļ vēlami nosaukt visus šī gada Bērnu žūrijas dalībniekus, kuri patstāvīgi vai ar vecāku atbalstu lasīja, zīmēja, pārrunāja, vērtēja grāmatas un grāmatu māksliniecisko noformējumu:

1.– 2.kl. J.Ādamsons, R. Ņikitina, K. Devjatņikova, S. Mušperte, S. Timuka, A. Luste.

3.- 4.kl. L.Graudiņa, R.Grūbe, M.Nabaga, I.Ādamsons, R.Rulle, A. Jākobsone, R.G. Ķīvīte, S. Borisova, J.Bogdanova.

5. – 7.kl. A.Jākobsone, E.Stulpinska, A.Mušperte, S.Timuka, A.Cibuļaka, L.Baražus, Z.Kalniņa.

8. – 9.kl. S.Jākobsone, S. Spalviņa, Z.Lubiņa, E.Rulle, M.Alsīņš.

Jaunāko klašu skolēni pirmo vietu dod Vītāuta Lūdēna, Ineses Zanderes un Pētera Brūvera dzejoļu grāmatām, 5. – 7.kl.katram citāda izvēle: dažu vilina slavenā Š.Pero pasakas, citu piedzīvojumu stāsti. 8. – 9.kl. vairāk atzīst prozas darbus: meitenēm patīk tā sauktie „meiteņu romāni”, zēniem piedzīvojumi un ceļojumi.

Novembra sākumā Bērnu žūrijas eksperti pabija Līgatnes dabas parkā. Laika apstākļiem spītējot, bērni tikās ar grāmatas „Ilzīte” autori Velgu Vītoli – visā Latvijā pazīstamo „lāču mammu” un viņas audzēkņiem -

nu jau lielo lāču meiteni Ilzīti, kā arī viņas jauno lolojumu - aļņu ģimenīti. Kopā ar pārējiem dzīvniekiem bērni baudīja pirmo sniegu un prieku par atrašanos dabā.

Vēl rudens brīvlaikā tikāties, lai zīmētu grāmatu reklāmas, bet Ziemassvētku brīvdienās žūrijas noslēguma pasākumā katrs jaunais lasītājs uzstājās ar sagatavoto stāstījumu par, viņaprāt, interesantāko, aizraujošāko grāmatu. Bērni mēģināja fotoreprodukcijās atpazīt rakstniekus – grāmatu autorus un pelnīja konfektes, atbildot uz bibliotekāres Daces sagatavotajiem jautājumiem par grāmatu saturu. Pie bibliotēkas sienas uzziedēja skaista puķe, kuras ziedlapiņās bērni stāsta, kāpēc jālasa grāmatas, kā lasīšana bagātina cilvēku. Dzerot tēju un baudot nelielo cienastiņu, skanēja jauni ierosinājumi: veidot savu Bērnu žūrijas avīzi, kurā tiktu publicēti bērnu dzejoļi, stāstiņi, gatavot nelielu ieskatu grāmatu autoru biogrāfijās un stāstīt par citām viņu uzrakstītajām grāmatām, iestudēt nelielas ainiņas no grāmatu varoņu dzīves.

Paldies visiem – vecākiem un bērniem, kuri atbalstīja lasīšanas programmu. Mēs ceram, ka valsts atradīs līdzekļus, lai turpinātu šo programmu, un gaidām jaunus lasītājus. Mīlie pirmsskolas un jaunāko klašu skolēnu vecāki, nenokavējiet šo brīdi – patlaban izšķiras jūsu bērna liktenis – vai viņā veidosies lasītprīeks un līdz ar to pieradums vai nē. Sadarbosimies!

Matīšu pamatskolas bibliotekāre D.Alsiņa

Vairs nav jāvēro tev agrās rīta stundas,  
Kad uz darbu bija steigā jānokļūst.  
Nu var ilgāk pasapņot un, acis vaļā verot,  
Ļauties atmiņām, kas raitā straumē plūst.  
Rokas jutušas ir smagumu bez mēra,  
Ne to izskaitīt, ne pārsvērt vairs ir vērts.  
Tev par visu veikto pateicību sakām,  
Tik daudz laba mūžā kopā bērts.  
Lai tev dāsnāk uzsplīd ziemas saule,  
Ilgāk smaržo katrs sniegtais zieds!  
Mīļi sveicot, gaišus gadus vēlot,  
Tavu iemīloto dziesmu draugi dzied.  
/Biruta Žurovska/

#### SVEICAM DZĪVES JUBILEJĀS!

Laumu Birutu Sniķeri	75 gados
Annu Jaremko	65 gados
Fēliksu Mazkalnu	80 gados
Daci Spalviņu	80 gados
Maldu Apsīti	70 gados
Arturu Elmāru Lāci	85 gados

#### MATĪŠU Sv. MATEJA BAZNĪCĀ

27.janvārī pl.11.00

**DIEVKALPOJUMS**

10.februārī pl.11.00

**DIEVKALPOJUMS**

\*\*\*\*\*      \*\*\*\*\*      \*\*\*\*\*

**BURTNIĒKU NOVADA DOME VĒLREIZ  
ATGĀDINA PARĀDNIĒKIEM**, t.i. zemes  
īpašniekiem un lietotājiem, kā arī ciemata  
iedzīvotājiem, kuri izmanto ūdeni un kanalizāciju,  
lūdzu, līdz š.g. februārim nokārtojiet parādu  
maksājumus, pretējā gadījumā būsīm spiesti  
griezties tiesību sargājošās institūcijās un risināt  
jautājumu par parādu piedziņu.

Atgādinājums visiem pagasta iedzīvotājiem –  
suņu īpašniekiem –  
lūdzu ievērosim novada domes izstrādātos Saistošos  
noteikumus „Par sabiedrisko kārtību”, kurā ir ietverts  
arī punkts- par suņu turēšanas noteikumiem.

#### Informācijai. Š.g. 9.janvārī notika kārtējā Burtņieku novada domes sēde, kurā izskatīja sekojošus jautājumus:

- \* Apstiprināja novada domes budžetu 2008.gada periodam līdz gada budžeta apstiprināšanai 1/12 no pagājušā gada faktiskās izpildes.
- \* Apstiprināja darba algas koeficientu -1,33, sakarā ar minimālās darba algas paaugstināšanu.
- \* Apstiprināja novada domes koplīgumu 2008.gadam
- \* Par licencētās rūpnieciskās zvejas organizēšanu Ķiruma ezerā, Vecates pagastā. Uzdot Burtņieku ezera pārvaldei izstrādāt noteikumus par šī ezera izmantošanu.
- \* Izveidoja darba grupu – I.Korņejevs, R.Gorodņičijs, L.Jenča, V.Logina, informācijas apkopošanai un aprēķinu izstrādāšanai par sporta zāles izmantošanu lieliem kultūras pasākumiem.
- \* Izskatīja iesniegumus – ZV/s „Mezglī”-par rūpnieciskās zvejas tiesību un limita piešķiršanu Burtņieku ezerā, V.Balaško – par zems nomas līguma pagarināšanu, M.Ruļļa – par samaksas samazināšanu izpērkamai zemei, SIA „Metrum”- par platības precizēšanu īpašumam „Brīvzemnieki-1”, V.Jakimova un SIA „BINA” – par novada domes atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamiem īpašumiem Vecates pagastā, G.Dukures- par atļauju uzsākt projektēšanas darbus tehnikas novietnes būvniecībai viņas īpašumā Vecates pagastā.